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Abstract

In this thesis we examine the effect of introduction of inflation targeting as a monetary policy
regime on the difference between actual inflation and perceived inflation. Perceived inflation is
used in the analysis in contrast with previous research, because inflation perceptions are extracted
from consumer surveys conducted in individual European Union countries on the whole
population sample and thereby enable us to examine the effect that the introduction of inflation
targeting has across the whole population.
A panel data set of 19 European Union members and 1 candidate, including 7 inflation targeters,
is used in the analysis, with monthly information from the period beginning in January 1990 and
ending in December 2012.
Based on the analysis using fixed-effects model with specific dummy variables to capture the
difference-in-differences element, we find that inflation targeters experience lower differences
between actual and perceived inflation and that the difference between actual and perceived
inflation decreases after the introduction of inflation targeting. Furthermore, various groups
divided according to socio-economic characteristics of the consumer survey respondents tend to
be affected in a different way by the introduction of inflation targeting, although to a limited
extent.
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Abstrakt

V této práci zkoumáme vliv zavedení inflačního cílování jako režimu monetární politiky na rozdíl
mezi skutečnou a vnímanou inflací. Na rozdíl od předchozích výzkumů používáme vnímanou
inflaci, protože je získávána ze spotřebitelských průzkumů prováděných v jednotlivých zemích
Evropské unie na vzorku celé populace, a tudíž nám umožňuje analyzovat efekt zavedení
inflačního cílování napříč populací.
V práci používáme panelová data sestávající z 19 členů Evropské unie a 1 kandidátské země,
včetně 7 zemí provádějících inflační cílování. Panel obsahuje měsíční data z období, které začíná
lednem 1990 a končí prosincem 2012.
Na základě analýzy s použitím modelu fixních efektů se speciálními dummy proměnnými pro
zachycení efektu rozdílu v rozdílech jsme zjistili, že v zemích cílujících inflaci je menší rozdíl mezi
skutečnou a vnímanou inflací a že po zavedení inflačního cílování dochází k absolutnímu
zmenšení tohoto rozdílu. Kromě toho jsou jednotlivé skupiny rozdělené na základě socio-
ekonomických charakteristik respondentů spotřebitelských průzkumů zavedením inflačního
cílování ovlivněny různým způsobem, ačkoli se velikost rozdílů liší pouze do jisté míry.
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1. Introduction

Consumer surveys often show discrepancies between actual and perceived inflation. Yet it is the

subjective perception of inflation that affects real behaviour of economic agents. That is the

reason why it is extremely important for economists as well as policy makers to examine and

measure inflation perceptions and their relationship with actual, i.e. officially reported, inflation.

According to Aucremanne et al. (2007), Leung (2009), Bryan and Venkatu (2001), Del Giovane

and Sabbatini (2006) or Döhring and Mordonu (2007), inflation perceptions differ across socio-

economic groups, depending e.g. on the goods and services included in individual consumption

baskets of consumers, the groups’ financial literacy or the reference prices the consumers use.

General conclusion of the researchers is that higher perceived inflation has been observed among

the youngest and oldest age groups, women, low-income, less-educated groups or people with

non-white ethnicity.

Several countries all over the world have adopted a specific approach of monetary policy, so

called inflation targeting, which is based on committing to controlling inflation and achieving a

certain explicit inflation target. Through inflation targeting, central banks communicate their

goals more transparently and with greater degree of accountability and credibility. These factors

should help the public get more accurate idea about the actual level of inflation and thereby

possibly reduce the difference between actual and perceived inflation.

Even though inflation targets may help the public realise the true level of inflation more

accurately if the target is credible enough and thereby mitigate the difference between perceived

and actual inflation, there has been a striking lack of focus on the impact of the introduction of

inflation targeting on the development of perceived inflation. Economists’ attention has mainly

focused on examining the difference between actual and perceived inflation and possible

determinants of such difference, mostly in connection with the introduction of the euro currency

in individual European countries, as well as on the reasons for different inflation perceptions

across socio-economic groups.

For this thesis, we got inspired by the work of Johnson (2002), Levin et al. (2004) and Capistran

and Ramos-Francia (2007). These authors studied the relationship between expected and actual

inflation in connection with adoption of inflation targeting. They all came to the conclusion that

introduction of inflation targeting as a monetary policy regime usually leads to a reduction in the

level of expected inflation and anchoring of inflation expectations. As we have already

mentioned, inflation targeting has some characteristics that could lead to a similar development in

the relationship between perceived and actual inflation after its adoption.
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The aim of this thesis is thereby to examine the impact of the adoption of inflation targeting on

the relationship and discrepancy between actual and perceived inflation and how this impact

differs across various socio-economic groups (divided by age, sex, education and income), as this

topic has not been discussed in the literature so far. Previous research focused on the relationship

between inflation targeting and inflation expectations, but inflation expectations are mostly

extracted from surveys conducted among a narrow group of professional forecasters (this is e.g.

the case of Johnson, 2002; or Capistran and Ramos-Francia, 2007). On the other side, inflation

perceptions are extracted from consumer surveys, where a large sample of respondents

represents the whole population of a certain economy. This is the reason why we focus on

inflation perceptions, because by looking at the relationship between actual and perceived

inflation, instead of expected inflation, we can get a much wider perspective on how the whole

population’s perceptions about inflation are influenced by the introduction of inflation targeting.

For the assessment, we used data about actual inflation from the International Monetary Fund

International Financial Statistics and perceived inflation data from the Joint Harmonised

European Union Programme of Business and Consumer Surveys published regularly by the

European Commission. These surveys contain data from several countries that have adopted an

inflation target as well as from a control group of countries without the inflation target. From this

data, we created a panel data set that is further used for analysis. The data set is unbalanced, as

data for individual countries begin in different time periods.

In the empirical analysis, we used a difference-in-differences model applied on the unbalanced

panel data set in order to first examine whether the introduction of inflation targeting has an

impact on the difference between perceived inflation and actual inflation and second examine

whether the size of the impact is in some way influenced by various socio-economic

characteristics of the survey respondents.

At the beginning of the empirical analysis, we calculated a simple correlation between the actual

and perceived inflation for inflation-targeting countries before and after the introduction of

inflation targeting. Except for Hungary, the correlation coefficient for all countries from the

periods after the introduction was higher than 50 %, which points to a rather strong relationship

between perceived and actual inflation. Moreover, for all countries for which the data before and

after inflation targeting introduction are available, again except for Hungary, the correlation

coefficient increased with the adoption of this regime.

Afterwards, we focused on the size of the difference between actual and perceived inflation (a so

called inflation gap) in the periods following the introduction of inflation targeting for inflation
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targeters and non-targeters. The inflation gap was always remarkably smaller in targeting

countries than in non-targeting ones.

We further performed a fixed-effects model regression containing dummy variables to capture

the difference-in-differences factor using the total data on actual and perceived inflation. From

the obtained results, we can conclude that the coefficient of which describes the

impact of the introduction of inflation targeting on the inflation gap, was statistically significant at

the 5% level of significance and at the 1% level of significance when average European inflation

was included into the model as an additional explanatory variable. It had a negative sign, which

was in line with our expectations – the introduction of inflation targeting leads to a decrease of

the inflation gap.

Afterwards, we did the regressions using data containing various socio-economic characteristics

of individual respondents. The results showed that the impact of inflation targeting introduction

truly was heterogeneous across different socio-economic groups, although the calculated size of

the impacts within individual groups did not differ drastically (it was always in the order of units).

Moreover, the coefficient capturing the effect of inflation targeting introduction was statistically

significant in all models at least at the 5% level of significance and always had the expected

negative sign, which confirmed the results obtained from the regression using total-economy

data.

Finally, given that values of perceived inflation range from -100 to +100, whereas values of actual

inflation are usually relatively small positive numbers, we transformed the actual inflation data, so

that they would fall into the interval from -100 to +100 (i.e. be directly comparable to the

perceived inflation data). Using this data set, we again calculated the difference between perceived

and actual inflation and used this alternative inflation gap in our analysis. The sign of the

coefficient of remained negative, although the coefficient itself turned insignificant in

this additional regression.

The reminder of this thesis is organised as follows. Part 2 provides a summarizing review of

existing research, part 3 describes different approaches to perceived inflation measurement, part

4 explains used data, part 5 provides details about hypotheses and used methodology, part 6

presents the results, part 7 concludes and sources are listed in part 8. Appendix A contains tables

with results of the empirical analysis and Appendix B consists of graphs showing the

development of perceived and actual inflation.

This thesis is based on the author’s master thesis defended at the Institute of Economic Studies,

Charles University, in June 2013. Opponents’ and reviewers’ comments have been taken into
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account and implemented into the thesis. Adjustments made to the original master thesis include

mainly conducting Wald (F) test and Breusch-Pagan LM test for the appropriateness of using

panel data approach, as advised by the reviewers.

2. Literature review


[…]


DIFFERENCE IN DIFFERENCES ESTIMATION

BASE LINE FOLLOW-UP

Outcome Variable Control Treated Diff(BL) Control Treated Diff(FU) DIFF-IN-DIFF

In
co

m
e

1
Q

gap 22.732 42.268 19.537 36.169 12.320 -23.849 -43.386

Std. Error 4.033 3.141 5.112 3.659 8.928 9.648 9.616

t 5.64 28.95 3.82 26.40 50.85 15.04 -4.51

P>|t| 0.000 0.000 0.001*** 0.000 0.184 0.024** 0.000***

In
co

m
e

2
Q

gap 18.546 39.235 20.689 32.593 9.101 -23.491 -44.180

Std. Error 4.039 2.696 4.856 3.456 9.770 10.363 9.997

t 4.59 26.22 4.26 22.61 48.76 16.43 -4.42

P>|t| 0.000 0.000 0.000*** 0.000 0.364 0.036** 0.000***

In
co

m
e

3
Q

gap 14.892 34.382 19.490 29.576 4.397 -25.179 -44.668

Std. Error 4.190 3.870 5.704 3.469 9.611 10.218 9.871

t 3.55 19.93 3.42 19.12 44.42 15.12 -4.53

P>|t| 0.002 0.000 0.003*** 0.000 0.653 0.024** 0.000***

In
co

m
e

4
Q

gap 9.986 25.632 15.646 24.394 -0.527 -24.921 -40.567

Std. Error 4.531 6.508 7.930 3.354 9.261 9.850 10.682

t 2.20 12.39 1.97 14.28 35.66 11.53 -3.80

P>|t| 0.041 0.001 0.064* 0.000 0.955 0.021** 0.001***

* Means and Standard Errors are estimated by linear regression.

**Clustered Std. Errors. ***Inference: *** p<0.01; ** p<0.05; * p<0.1.

Source: Own calculation using Stata.
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 Table 17: Interpolated “total” regression (FE).

dependent variable - interpolated inflation gap (gap_inter)

intercept 65.006006***

(14.40)

ITcountry (omitted)

after 22.05862***

(6.55)

ITactive -1.6835238

(-0.10)

oecdeurope_cpi -.27137603

(-0.29)

number of observations 4 445

R2 (within) 0.247

Legend: * p<0.10; ** p<0.05; *** p<0.01.
Source: Own calculation using Stata.
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 Table 18: Interpolated “men and women” regression (FE).

dependent variable - interpolated inflation gap (gap_inter)

Men Women

intercept 58.77633*** 71.8634***

(12.86) (16.42)

ITcountry (omitted) (omitted)

after 20.321101*** 17.71306***

(7.94) (7.55)

ITactive -16.25655 -14.69053

(-1.30) (-1.11)

oecdeurope_cpi -.07135172 -1.004723

(-0.09) (-1.23)

number of observations 4 223 4 223

R2 (within) 0.266 0.281

Legend: * p<0.10; ** p<0.05; *** p<0.01.

Source: Own calculation using Stata.
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 Table 19: Interpolated “age” regression (FE).

dependent variable - interpolated inflation gap (gap_inter)

Age 16-29 Age 30-49 Age 50-64 Age 65+

intercept 60.770759*** 62.661115*** 67.916157*** 71.133126***

(15.54) (13.33) (13.69) (16.81)

ITcountry (omitted) (omitted) (omitted) (omitted)

after 18.809755*** 20.609192*** 19.282867*** 16.794457***

(7.39) (8.39) (7.43) (7.08)

ITactive -18.034692 -14.111904 -13.123978 -16.828531

(-1.41) (-1.12) (-1.01) (-1.20)

oecdeurope_cpi -.73668695 -.38940891 -.62187993 -.56714633

(-0.90) (-0.46) (-0.75) (-0.71)

number of observations 4 222 4 223 4 222 4 195

R2 (within) 0.299 0.272 0.261 0.234

Legend: * p<0.10; ** p<0.05; *** p<0.01.

Source: Own calculation using Stata.
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 Table 20: Interpolated “education” regression (FE).

dependent variable - interpolated inflation gap (gap_inter)

Education primary Education secondary Education further

intercept 73.743305*** 65.532327*** 57.772117***

(19.40) (14.70) (10.74)

ITcountry (omitted) (omitted) (omitted)

after 17.301461*** 20.202685*** 21.973998***

(6.32) (8.22) (9.70)

ITactive -15.529805 -12.671811 -11.662562

(-0.98) (-1.05) (-1.10)

oecdeurope_cpi -.97649598 -.81352632 -.53326499

(-1.24) (-1.01) (-0.60)

number of observations 4 223 4 222 4 222

R2 (within) 0.284 0.306 0.284
Legend: * p<0.10; ** p<0.05; *** p<0.01.
Source: Own calculation using Stata.
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 Table 21: Interpolated “income” regression (FE).

dependent variable - interpolated inflation gap (gap_inter)

Income 1Q Income 2Q Income 3Q Income 4Q

intercept 74.977133*** 67.930164*** 62.388793*** 50.484756***

(18.39) (15.97) (13.66) (8.34)

ITcountry (omitted) (omitted) (omitted) (omitted)

after 17.41248*** 19.267366*** 20.799651*** 20.756385***

(7.18) (7.64) (7.86) (7.93)

ITactive -13.098224 -15.465139 -14.423598 -15.021998

(-0.94) (-1.12) (-1.20) (-0.92)

oecdeurope_cpi -1.1285582 -.77370181 -.52327073 -.67757791

(-1.36) (-0.95) (-0.63) (-0.69)

number of observations 4 161 4 160 4 155 4 102

R2 (within) 0.286 0.290 0.285 0.262

Legend: * p<0.10; ** p<0.05; *** p<0.01.
Source: Own calculation using Stata.
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10. Appendix B

 Figure 4: Development of perceived (BS) and actual (CPI) inflation and size of the inflation gap.
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Source: Own work using BS and CPI data.
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