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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Katerina has written an excellent thesis on how inflation targeting influences inflation
perceptions. Inflation targeting became very popular monetary policy regime around the
world and many scholars examined the benefits and costs of this regime. Interestingly,
although many researchers examine the effect of the adoption of inflation targeting on
inflation expectations, the study investigating the effect of the adoption of inflation targeting
on inflation perceptions, at least to my knowledge, was missing. Clearly, there is a value
added for such exercise. Note the important difference between inflation expectations and
inflation perceptions. Inflation expectations represent the view a narrow part of society,
typically financial experts or chief economists of commercial banks. Inflation perceptions data
are available for a wide array of socioeconomic and demographic groups and therefore, this
analysis shed more light on the issue of how inflation targeting influences the inflation
perceptions of general public.

Katerina examines the EU data on inflation perceptions for various socioeconomic and
demographic groups and asks whether these perceptions are better anchored in countries
with inflation targeting that in the remaining sample countries. This is done by standard
econometric methods such as difference-in-difference estimation. Katerina has done
extremely good job and has undertaken a substantial number of sensitivity checks. The
literature is well cited and the contribution vis-à-vis previous literature is emphasized.
Econometrics is carried out correctly. The thesis is well-written.

I suggest the grade A for Katerina.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 29

Contribution (max. 30 points) 29

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 97

(doporučuji, nedoporučuji )

Doporučuju 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS

81 – 100 = excellent
61 – 80 = good
41 – 60 = satisfactory
0 – 40 = fail = nedoporučuji k obhajobě